УТВЕРЖДАЮ

                  Председатель КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   ________________ А.П. Мари

       «15»  апреля  2020 года.

ПРОТОКОЛ № 8
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального
образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                       «15»  апреля  2020 года

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Мари А.П. – мэр муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:
Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район
Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Карташов Р.В. – врио начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Шишпор И.А.  – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области;
Терехов С.А. – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район;

Головизина В.А. – начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Доголь О.Б. – начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.
Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО».

Приглашенные:
Рябикова Т.А. – начальник организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Товпинец В.Д. – начальник штаба ГО ОГБУЗ «Куйтунская РБ»;
Яковлева Л.И. – глава Куйтунского городского поселения;

Котляров С.В. - ведущий специалист отдела ГОЧС Куйтунского городского поселения;
Лавшук А.П. – глава Андрюшинского сельского поселения;

Тирских В.Д. – глава Барлукского сельского поселения;
Алексеенко Г.А. - глава Большекашелакского сельского поселения;

Козаченко Н.П. – глава Иркутского сельского поселения;

Жигман О.А. - глава Каразейского сельского поселения;

Тихонова О.И. - глава Карымского сельского поселения;

Тимофеев В.Г. – глава Кундуйского сельского поселения;

Белинская В.Н. – глава Ленинского сельского поселения;

Михалюк Е.А. - глава Лермонтовского сельского поселения;

Алексеев В.И. – глава Мингатуйского сельского поселения;

Ворфоломеев А.В. - глава Усть-Кадинского сельского поселения;
Некрылова Е.Н. - глава Уянского сельского поселения;
Константинов В.Г. - глава Харикского сельского поселения;

Майоров В.К. - глава Чеботарихинского сельского поселения;
Панковец С.О. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;
Джиоев И.С. – директор Карымского филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской области».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подготовке и готовности населенных пунктов, объектов экономики и территории муниципального образования Куйтунский район к прохождению весенне-летнего пожароопасного периода 2020 года.

Докладчик:
Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
2. О мерах по предупреждению лесных пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2020 года. План тушения лесных пожаров.

Докладчик:
Панковец С.О. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.
3. Об оперативной обстановке, связанной с вопросами обеспечения предотвращения завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV.
Докладчик:
Доголь О.Б. – начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.
По первому вопросу: «О подготовке и готовности населенных пунктов, объектов экономики и территории муниципального образования Куйтунский район к прохождению весенне-летнего пожароопасного периода 2020 года», выступил Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по первому вопросу:
1. Информацию Столопова В.П. – начальника ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Куйтунского района:

- активизировать работу в части административного понуждения (составления административных протоколов) на физических и юридических лиц за нарушение правил благоустройства в части захламления территории населенных пунктов и пожогов мусора, сухой растительности;

· обеспечить выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и неконтролируемыми палами сухой травы на подведомственных землях по причине несоблюдения населением мер пожарной безопасности;

- довести до руководителей сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств информацию:

а)
о запрете проведения сельскохозяйственных палов на землях сельскохозяйственных организаций Иркутской области в период действия особого противопожарного режима;

б)
о необходимости проведения мероприятий по противопожарному опахиванию полей, примыкающих к землям лесного фонда;

· организовать проведение дополнительных мероприятий в весенний период 2020 года по противопожарному опахиванию территорий населенных пунктов и поселений, примыкающих к лесным массивам и неиспользуемым землям;

· в целях защиты населенных пунктов и объектов экономики принять нормативный правовой акт, предусматривающий выделение инженерной техники, находящейся в организациях и предприятиях различных форм собственности, для ее использования при ликвидации возможных последствий, обусловленных переходом природных пожаров;
· обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности;
· принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
· обеспечить населенные пункты, в которых расположены водонапорные башни приспособленные для забора воды пожарной техникой и техникой приспособленной для целей пожаротушения автономными резервными источниками электроснабжения;
· обеспечить организацию устойчивой связи со всеми населёнными пунктами и подразделениями ГПС Куйтунского района;
- предусмотреть выделение финансовых средств, направляемых на выполнение мероприятий по противопожарной защите муниципальных образований, на обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны по защите населённых пунктов, расположенных в лесной зоне;
- обеспечить добровольных пожарных форменным обмундированием, противопожарным инвентарем для проведения мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров, в том числе организовать работу по страхованию их жизни и здоровья;
· организовать проведение прививок от клещевого энцефалита добровольным пожарным;
- привлечь волонтеров (добровольцев) к профилактической работе с населением (распространение листовок, проведение инструктажей);
- регламентировать порядок сбора и привлечения добровольных пожарных к тушению пожаров;
- обратить внимание на эффективность работы с населением подведомственных территорий, необходимость организации сходов, подворовых обходов, бесед на которых своевременно доводить информацию о мерах пожарной безопасности, обеспечивающих безопасность жизни и деятельности населения;
· организовать круглосуточный мониторинг пожарной обстановки в границах сельских поселений;
- путем применения патрульных групп пресекать разведение огня населением, сельхозтоваропроизводителями, как в черте населенных пунктов, так и в лесных массивах и на прилегающих территориях к ним. Организовать своевременное обнаружение и тушение пожаров на начальной стадии;
· организовать работу по выявлению лиц, виновных в возникновении данных пожаров.
По второму вопросу: «О мерах по предупреждению лесных пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2020 года. План тушения лесных пожаров», выступил Панковец С.О. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.

Решение по второму вопросу:
1. Информацию Панковец С.О. – начальника ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Панковец С.О. подготовить и направить в КЧС администрации муниципального образования Куйтунский район информацию о необходимости проведения пожарных разрывов в населенных пунктах, подверженных переходу лесных пожаров, с указанием населенных пунктов и расстояния.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- организовать работу патрульных групп с целью круглосуточного мониторинга пожарной обстановки в границах поселений;

- организовать ежедневное взаимодействие с ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству по обмену информацией об оперативной обстановке;

-  организовать проведение дополнительных мероприятий по противопожарному опахиванию территорий населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам и неиспользуемым землям;

-  организовать проведение сходов граждан совместно с представителями ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.

4. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. подготовить запрос в министерство лесного хозяйства о необходимости оказания услуги по созданию противопожарных разрывов в населенных пунктах на территории муниципального образования Куйтунский район, подверженных переходу лесных пожаров.
По третьему вопросу: «Об оперативной обстановке на территории муниципального образования Куйтунский район, связанной с вопросами обеспечения предотвращения завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019- nCoV», выступила Доголь О.Б. – начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах.

Решение по третьему вопросу:
1. Информацию Доголь О.Б. – начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений продолжить работу по доведению информации населению о необходимости соблюдения требований Указа Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 года № 59-уг.
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                            А.И. Пивцайкин